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Lars Hessners frågeställning är: finns det något statistiskt 
samband mellan attityder hos personalen och företagets 
lönsamhet? Med en undersökning gjord på 120 
resultatenheter i ett större företag i verkstadsindustrin 
påvisar han att så mestadels är fallet. En jämförelse 
mellan den mest resp minst lönsamma gruppen i 
undersökningen visas i en tabell i slutet av den här 
artikeln.  

Båda grupperna ”arbetar med liknande arbete, har samma 
kunder, samma fysiska arbetsmiljö och i övrigt liknande 
arbetsvillkor.” Lönsamheten hos de två grupperna skiljer 
sig avsevärt: medan den ena gruppen har dubbelt så stor 
lönsamhet som genomsnittet i företaget har den andra 
gruppen en förlust som är tre gånger så stor som genom-
snittslönsamheten (om vi tolkat tabellen rätt).

Detta är en bekräftelse på det som Blake & Moutons ame-
rikanska vetenskapliga arbeten hela tiden visat:

De flesta konkurrerande företag har ungefär samma 
mänskliga resurser, som man kan utbilda och förse med 
tekniska hjälpmedel. Men om dessa förutsättningar 
blockeras genom dåligt samarbete och ledarskap minskar 
konkurrensförmågan.

I boken framhålls även att chefer är benägna att skylla 
dåliga resultat på sina medarbetare, i stället för att vara 
självkritiska.

I våra Grid-seminarier bedömer ca 65% av deltagarna 
i sitt förarbete att de tillämpar ledarstilen 9,9. De anser 
också att deras egna värderingar ligger i linje med 
ledarstil 9,9. Alltså bedömer de att de som chefer har en 
nästan idealisk ledarstil, utifrån de värderingar de har. 

Efter seminariet Kraft att förändra är bilden en annan. En-
dast ca 10% av deltagarna anser nu att deras ledarstil före 
seminariet var 9,9. Dvs åtminstone 50% av våra chefer 
har en stor portion självbedrägeri när det gäller den bild 
de har av sig själva som ledare. Innan detta självbedräge-
ri har avslöjats, ser de ingen anledning att arbeta med att 
förändra sig.

I boken ”Ledare eller bara chef ” görs en genomgång 
av olika teorier och modeller och i slutet av boken skri-
ver man (sid 115):

”Vi anser att t.ex. Blake’s GridMetod för vilken typ av 
ledarskap som behövs, är mycket aktuell idag. Under 
det senaste decenniet har vi sett en trend mot att allt 
fler chefer inser att de måste leda genom både ett re-
sultat- och människoorienterat chefskap. Men om en 
organisation hamnar i en ekonomisk kris är det som 
om denna insikt har förlorat sin giltighet och cheferna 
överger det människoorienterade chefskapet för det 
resultatorienterade. Det är en oroväckande utveckling 
som på sikt visar sig i en sjunkande lönsamhet. Under 
80-talet var det ett flertal organisationer som lade för 
mycket vikt vid det människoorienterade ledarskapet 
på bekostnad av det resultatorienterade. Idealet blev un-
der en tid en beteendevetare som chef. Men det visade 
sig ganska snart inte heller vara den rätta lösningen. Vi 
anser att det gäller att hitta den rätta balansen mellan 
resultat- och människoorienterat ledarskap.”

[Vår invändning här gäller ett missförstånd i den sista 
meningen – Grid-stilen 9,9 är inte en balans mellan 
resultat- och människoinriktning (detta är ledarstil 5,5) 
utan en integration av dessa båda. Vad detta innebär 
förstår man inte helt förrän man deltagit i ett Grid-se-
minarium och fått uppleva riktigt teamwork med hela 
kroppen!]

Per Engström

Ledarskapets inverkan på lönsamheten
En kort resumé av boken ”Ledare eller bara chef” av Lars Hessner (IHM 
Förlag AB). Och en jämförelse med erfarenheter från våra Grid-seminarier.
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